
Originale 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

                                         PROVINCIA DI  PAVIA 
                                     _____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18 DEL 08/03/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 
venticinque nella Sede Municipale si è riunita  la Giunta Comunale:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Volpin Olga - Sindaco Sì 

2. Occhiuzzi Santo - Vice Sindaco  Sì 

3. Magrotti Luigi - Assessore esterno Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
 
 
La Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le disposizioni 
dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo; 

Dato atto che, in applicazione delle disposizioni legislative intervenute nel recente periodo, in 
particolare, le disposizioni in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
nonché della disciplina del CCNL relativo al comparto Funzioni locali del 16.11.2022, per gli 
aspetti impattanti la materia dell’organizzazione comunale, anche alla luce del nuovo ordinamento 
professionale, in vigore dal 1° aprile 2023, la Giunta ha provveduto, con deliberazione n. 16 del 
08.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all’aggiornamento del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvandone il nuovo testo, integralmente 
sostitutivo di quello precedente; 
 
RILEVATO: 

 che con Legge Regionale n. 5 del 14 novembre 2023 pubblicata sul supplemento n. 
46 del 17.11.2023 BUR Regione Lombardia, è stata approvata la fusione per incorporazione 
del Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune di Campospinoso; il Comune ha assunto 
la denominazione di Campospinoso Albaredo;  
 che la fusione è divenuta efficace il 18.11.2023; 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale di Campospinoso Albaredo n 22 del 
29.11.2023 si è dato atto : 
- della fusione per incorporazione del Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune 
di Campospinoso efficace del 18.11.2023; 
- del verificarsi di un presupposto per lo scioglimento volontario dell’Unione 
Campospinoso Albaredo e deliberare l’avvio alla fase di liquidazione finalizzata 
all’estinzione del citato Ente; 
- che tutte le funzioni ed i servizi trasferiti dai Comuni di Albaredo Arnaboldi e di 
Campospinoso all’Unione Campospinoso Albaredo, in dipendenza della coincidenza tra 
Comune di Campospinoso Albaredo e Unione (venir meno della plurisoggettività 
necessaria perché l’Unione sia tale) sono devoluti ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e 48 
dello Statuto al Comune di Campospinoso Albaredo, con decorrenza giuridica ed 
economica dal 01.01.2024; 
 che con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Campospinoso n. 22 
del 27.06.2023, successivamente modificata con deliberazione n. 27 del 23.10.2023, è stato 
disposto il trasferimento del personale dell’Unione Campospinoso Albaredo al Comune di 
Campospinoso Albaredo con decorrenza 01.01.2024;  

 

Preso atto che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal succitato testo regolamentare con 
proprio Decreto n. 15 del 02.01.2024, il Nucleo di valutazione dell’Ente confermava e faceva 
propria la composizione del Nucleo di valutazione alla data della fusione per incorporazione del 
Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune di Campospinoso; 

Rilevato che il Regolamento degli uffici e dei servizi stabilisce, tra l’altro, che il Nucleo di 
valutazione proponga alla Giunta Comunale il sistema di valutazione dei soggetti con funzioni di 
direzione e dei dipendenti; 



Acquisita, pertanto, alla luce di quanto sopra ricordato, la relativa proposta concernente il sistema 
di valutazione della performance, formulata dal Nucleo di valutazione dell’Ente, come da allegato 
alla presente deliberazione (costituito dal documento principale e dalle relative schede), frutto 
della collaborazione con Lega dei Comuni di Pavia, nell’ambito del richiamato progetto, la quale è 
formulata in coerenza con le succitate disposizioni legislative e contrattuali e, in particolare, con le 
norme dettate dal d.lgs. n. 150/2009 e sue modificazioni, per gli aspetti direttamente applicabili agli 
enti locali, oltre che con le disposizioni in materia di semplificazione e innovazione digitale, con 
specifico riguardo al tema dell’osservanza dei tempi di conclusione dei procedimenti 
amministrativi ed in linea con i contenuti alle predette disposizioni in materia di Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), ma anche con la riforma abilitante relativa alla riduzione dei 
tempi di pagamento della PA, che il Paese si è impegnato a realizzare nell’ambito del PNRR 
(tradotta operativamente nelle disposizioni di cui all’art. 4-bis del D.L. n. 13/2023, convertito i 
legge n. 41/2023) e con i nuovi, recenti indirizzi ministeriali concernenti lo sviluppo dei sistemi di 
valutazione della performance, nonché con le disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi 
pubblici per l'inclusione e l'accessibilità (d.lgs. n. 222/2023); 

Valutato, visti i suddetti vincoli normativi, che tale metodologia debba trovare applicazione a 
decorrere dal 2024; 

Dato atto che della predetta proposta è stata fornita con nota prot. n. 656 del 20.02.2024 le 
preventiva informazione alle rappresentanze sindacali, ai sensi dell’Art. 5, comma 3, lettera b) 
CCNL 16.11.2022; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile della Struttura 1 Rag. Lanati Elisabetta; 
 
VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti n. 3 
Votanti n. 3 
Astenuti  n. 0 
Favorevoli n. 3 
Contrari  n. 0 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto detto in premessa, 

 

1. di approvare il sistema di valutazione della performance dell’Ente, come da allegato, parte 
integrante della presente deliberazione, (costituito dal documento principale e dalle relative 
schede), il quale, per quanto motivato in narrativa, trova applicazione già dall’anno 2024; 

2. di dare atto che la concreta attuazione del suddetto sistema avverrà nel rispetto di quanto 
previsto dalla disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia; 

3. di abrogare il Regolamento relativo alla misurazione, valutazione e trasparenza delle 
performance approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 31.12.2014; 

 

SUCCESSIVAMENTE, visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 



Presenti n. 3 
Votanti n. 3 
Astenuti  n. 0 
Favorevoli n. 3 
Contrari  n. 0 

 
DELIBERA 

Stante l’urgenza di garantire l’immediata operatività del sistema di valutazione, di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 19/03/2024 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 
Lanati Elisabetta  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data  

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

 
 
 
 
 
 

 


